Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
Sede do DNIT em Brasília/DF

Diretoria de Planejamento e Pesquisa
Coordenação-Geral de Meio Ambiente

Coordenação de Acompanhamento Ambiental de Obras

OFÍCIO Nº 175527/2023/CAAO/CGMAB/DPP/DNIT SEDE
Brasília/DF, na data da assinatura eletrônica.

À Coordenação-Geral de licenciamento de Empreendimentos Lineares Terrestres -
CGLIN/DILIC/IBAMA
Diretoria de Licenciamento Ambiental
Instituto Brasileiro o Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
IBAMA
Brasília-DF

Assunto: BR-230/PA –  Ponte sobre o rio Xingu

Processo IBAMA 02001.005186/2000-17
Processo DNIT 50600.501105/2017-47

Senhora Coordenadora-Geral,

1. Reportamo-nos ao Licenciamento Ambiental das obras na BR-230/422/PA, mais
especificamente à condicionante 2.7 da LI nº 1336/2020 - 1ª Retificação (SEI 12750277).
2. Em atenção ao  OFÍCIO Nº 464/2023/COTRA/CGLIN/DILIC (SEI-DNIT  15512388/SEI-
IBAMA ​16745186) e respectivo  Parecer Técnico nº 180/2023-Cotra/CGLin/Dilic (SEI-
DNIT  15512415/SEI-IBAMA 16348572), referentes ao projeto de construção da ponte sobre o Rio
Xingu, acessos e canteiros, encaminhamos:

Relatório Ambiental Simplificado (RAS) Ponte sobre o rio Xingu, acessos e canteiros de obras;

Anexo 1 – Identificação do Requerente;

Anexo 2 – Identificação da Empresa Consultora;

Anexo 3 – Detalhamento dos programas ambientais revisado;

Anexo 4 – Plano de Prevenção e Combate a Incêndios;

Anexo 5 – Memorial descritivo ETE;

Anexo 6 – Programa de gerenciamento de resíduos sólidos e efluentes;

Anexo 7 – Dados de fauna da UHE Belo Monte;

Anexo 8 – Dados de Fauna da BR-230/PA;

Anexo 9 – Inventario Florestal;

Anexo 10 – Mapas

DadosGeo_Acesso e ponte rio Xingu
DadosGeo_Anapu
DadosGeo_Imagens_drone
DadosGeo_Vitória do Xingu
DadosGeo_Imagens_drone

Anexo 11– GEO Shapes Revisão área de APP
Anexo 12 – Manifestação envolvidos

LI_1336_2020-1a-Retificação
ASV-R_716_2012-2020
Abio 175-2012-5a retificação

Anexo 13 – Cronogramas
Anexo 14 – Projetos de engenharia

Projetos da ponte sobre o rio Xingu
Projetos dos Acessos da ponte sobre o rio Xingu

Anexo 15 – Check list dos itens do parecer técnico n° 180/2023/COTRA

3. Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que
se fizerem necessários.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)

JULIO CESAR MAIA
Coordenador de Acompanhamento Ambiental de Obras

De acordo, encaminha-se.

(assinado eletronicamente)
JOÃO FELIPE LEMOS CUNHA

Coordenador-Geral de Meio Ambiente

ANEXOS:

DOCUMENTO NÚMERO SEI-DNIT

Relatório RAS Ponte Rio Xingu 15683696

Anexo 1 – Identificação do Requerente 15683731

Anexo 2 – Identificação da Empresa Consultora 15683766

Anexo 3 – Detalhamento dos programas ambientais revisado 15683834

Anexo 4 – Plano de Prevenção e Combate a Incêndios 15663920

Anexo 5 – Memorial descritivo ETE 15663970

Anexo 6 – Programa de gerenciamento de resíduos sólidos e efluentes 15664020

Anexo 7 – Dados de fauna da UHE Belo Monte 15664185

Anexo 8 – Dados de Fauna da BR-230/PA 15664234

Anexo 9 – Inventario Florestal 15664259

Anexo 10 – Mapas

DadosGeo_Acesso e ponte rio Xingu

DadosGeo_Anapu

DadosGeo_Imagens_drone

DadosGeo_Vitória do Xingu

DadosGeo_Imagens_drone

14912263

14912679

14913610

14913659

14913756

Anexo 11 – GEO Shapes Revisão área de APP 15386904

Anexo 12 – Manifestação envolvidos

LI_1336_2020-1a-Retificacao

ASV-R_716_2012-2020

Abio 175-2012-5a retificação

14906372

Anexo 13 – Cronogramas 14906607

Anexo 14 – Projetos de engenharia

Projetos da ponte sobre o rio Xingu

Projetos dos Acessos da ponte sobre o rio Xingu

14914448

14908368

Anexo 15 – Check list dos itens do parecer técnico n° 180/2023/COTRA 15683853

Documento assinado eletronicamente por João Felipe Lemos Cunha, Coordenador-Geral de Meio
Ambiente, em 18/09/2023, às 11:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Maia, Coordenador de Acompanhamento
Ambiental de Obras, em 18/09/2023, às 12:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.dnit.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 15684809
e o código CRC 45413869.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 50600.501105/2017-47 SEI nº 15684809

Setor de Autarquias Norte | Quadra 3 | Lote A
CEP 70040-902
Brasília/DF |